
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

СТАРОМИНСКАЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

30 июля 2019 года  № 117/668 

станица Староминская 

 

Об отказе в регистрации кандидатом в депутаты Совета 

Староминского сельского поселения Староминского района 

 по Староминскому трехмандатному избирательному округу № 1 

Яковенко Анатолию Викторовичу 

 

 

Рассмотрев документы Яковенко Анатолия Викторовича, 

представленные в территориальную избирательную комиссию Староминская 

для выдвижения и регистрации кандидатом в депутаты Совета 

Староминского сельского поселения Староминского района по 

Староминскому трехмандатному избирательному округу № 1 

территориальная избирательная комиссия Староминская установила 

следующее. 

Гражданин Российской Федерации Яковенко Анатолий Викторович  

 17 июля 2019 года уведомил территориальную избирательную комиссию 

Староминская о своем выдвижении кандидатом в депутаты Совета 

Староминского сельского поселения Староминского района по 

Староминскому трехмандатному избирательному округу № 1 в порядке 

самовыдвижения.  

Согласно «Подтверждению о приеме документов по выдвижению  и 

регистрации кандидата в депутаты в порядке самовыдвижения» от 17 июля 

2019 года Яковенко А.В. были представлены: 

- письменное уведомление о выдвижении кандидата в депутаты в 

порядке самовыдвижения;  



2 

- заявление о согласии баллотироваться кандидатом в депутаты Совета 

Староминского сельского поселения Староминского района по 

Староминскому трехмандатному избирательному округу № 1; 

- копия паспорта гражданина Российской Федерации; 

- копия свидетельства о постановке на учет физического лица в 

налоговом органе на территории Российской Федерации (ИНН); 

- справка Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в 

Староминском районе и копия пенсионного удостоверения, подтверждающие 

сведения о роде занятий кандидата- пенсионер; 

- сведения о размере и об источниках доходов кандидата, а также об 

имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе 

совместной собственности) о вкладах в банках, ценных бумагах. 

Согласно «Подтверждению о приеме документов по выдвижению  и 

регистрации кандидата в депутаты в порядке самовыдвижения» от 20 июля 

2019 года, Яковенко А.В. были представлены: 

- заявление о внесении уточнений и дополнений в ранее 

представленные документы, а именно в заявление о согласии 

баллотироваться в части указания названия и номера избирательного округа. 

Согласно «Подтверждению о приеме документов по выдвижению  и 

регистрации кандидата в депутаты в порядке самовыдвижения» от 21 июля 

2019 года, Яковенко А.В. были представлены: 

- подписные листы с подписями избирателей, собранными в поддержку 

выдвижения кандидата Яковенко Анатолия Викторовича в количестве 5 

(пяти) листов, содержащих 12 (двенадцать) подписей избирателей; 

- протокол об итогах сбора подписей на бумажном носителе. 

В соответствии с пунктом 1.1 статьи 38 Федерального закона 

от 12 июня 2002 г. № 67 – ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в  референдуме граждан Российской Федерации» (далее 

Федеральный закон) и частью 1.1 статьи 23 Закона Краснодарского от 26 

декабря 2005 г. № 966-КЗ «О муниципальных выборах в Краснодарском 



3 

крае» (далее Закон Краснодарского края), на основании решения 

территориальной избирательной комиссии Староминская от 25 июля 2019 

года № 112/609 кандидат Яковенко А.В.  был уведомлен о выявленных 

недостатках в документах, представленных при выдвижении и для 

регистрации и об отсутствии документов, необходимых для регистрации 

кандидатом в депутаты Совета Староминского сельского поселения 

Староминского района по Староминскому трехмандатному избирательному 

округу № 1, а именно: 

- в заявлении о согласии баллотироваться и уведомлении о выдвижении 

неверно указано наименование представительного органа; 

- в заявлении о согласии баллотироваться и уведомлении кандидата о 

выдвижении в сведениях об адресе места жительства указаны не полные 

данные об адресе места жительства в соответствии с требованиями пункта 5 

статьи 2 Федерального закона, отсутствует указание района; 

- в заявлении о согласии баллотироваться сведения о 

профессиональном образовании указаны не в полном объеме (не указан 

уровень образования, не указана квалификация по диплому); 

- в заявлении о согласии баллотироваться не указаны сведения об 

основном месте работы, должности (роде занятий); 

- в сведениях о размере и об источниках доходов, имуществе, 

принадлежащих кандидату (супругу и несовершеннолетним детям) на праве 

собственности, о вкладах в банках, ценных бумагах (далее - Сведения), 

согласно форме  Приложения №  1  к Федеральному Закону,  предусмотрено 

в том числе, указание наименования источника доходов. В представленных 

кандидатом Сведениях в отношении доходов не указано наименование 

источника доходов, в сведениях о земельных участках площадь указана не в 

метрах квадратных; 

- сведения о профессиональном образовании, указанные в заявлении 

кандидата о согласии баллотироваться, не подтверждены копией документа о 

профессиональном образовании; 



4 

- не предоставлен документ, уведомляющий территориальную 

избирательную комиссию Староминская о создании либо не создании 

кандидатом специального избирательного счета кандидата, в соответствии с 

требованием частей 1 и 2 статьи 41 Закона Краснодарского края. 

26 июля 2019 года состоялось заседание рабочей группы 

территориальной избирательной комиссии Староминская по проверке 

соблюдения порядка сбора подписей, оформления подписных листов, 

достоверности подписей избирателей и соответствующих им сведений, 

содержащихся в подписных листах. О месте и времени проведения проверки 

кандидат Яковенко А.В. был уведомлен надлежащим образом. 

По результатам проверки представленных Яковенко А.В. подписных 

листов все 12 (что составляет 100%) представленных подписей избирателей 

признаны недействительными по следующим основаниям: 

- пункт 9 части 11 статьи 22 Закона Краснодарского края - все подписи 

избирателей в подписном листе № 1,2,3,4,5, форма которого не соответствует 

требованиям приложения 8 к Федеральному закону «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» (подпись № 1-12); 

- пункт 9 части 11 статьи 22 Закона Краснодарского края - все подписи 

избирателей в подписном листе № 1,2,3,4,5, в который не внесены сведения, 

предусмотренные частью 3 статьи 72 (подпись № 1-12); 

- пункт 8 части 11 статьи 22 Закона Краснодарского края - все подписи 

избирателей в подписном листе № 1,2,3,4,5 в случае, если сведения о лице, 

осуществлявшем сбор подписей избирателей, указаны в подписном листе не 

в полном объеме (подпись № 1-12); 

- пункт 3 части 11 статьи 22 Закона Краснодарского края - подписи № 1 

и № 2 в подписном листе № 1- подписи лиц, не обладающих активным 

избирательным правом; 

- пункт 4 части 11 статьи 22 Закона Краснодарского края - подписи № 1 

- № 12 в подписных листах № 1,2,3 - подписи избирателей без указания 

garantf1://84566.8000/


5 

каких-либо из сведений, требуемых в соответствии с Законом 

Краснодарского края (в части указания адреса места жительства избирателя). 

Согласно требованиям части 16 статьи 22 Закона Краснодарского края 

по окончании проверки подписных листов 26 июля 2019 года, Яковенко А.В. 

были вручены итоговый протокол проверки подписных листов (исх. № 517 

от 26.07.2019г.) и ведомость проверки подписных листов (исх. № 518 от 

26.07.2019г.). 

В соответствии  с пунктом 1.1 статьи 38 Федерального закона  и частью 

1.1  статьи 23 Закона Краснодарского края кандидат, не позднее, чем за один 

день до дня заседания территориальной избирательной комиссии 

Староминская, на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации 

кандидата, вправе вносить уточнения и дополнения в документы, 

содержащие сведения о нем (за исключением подписных листов с подписями 

избирателей). 

В соответствии с подпунктом «д» пункта 24 статьи 38 Федерального 

закона, пунктом 5 части 2 статьи 74 Закона Краснодарского края основанием 

для отказа в регистрации  кандидата является недостаточное количество 

достоверных подписей избирателей, представленных для регистрации 

кандидата.  

Согласно итоговому протоколу проверки подписных листов от 26 июля 

2019 года все подписи в подписных листах, представленные кандидатом 

Яковенко А.В., признаны недействительными. 

На основании вышеизложенного, в соответствии с частью 1 статьи 23, 

пунктами 3, 3.1, 5 части 2 статьи 74 Закона Краснодарского края Закона 

Краснодарского края «О муниципальных выборах в Краснодарском крае», 

территориальная избирательная комиссия Староминская РЕШИЛА: 

1. Отказать Яковенко Анатолию Викторовичу, 1951 года рождения, 

пенсионеру, выдвинутому  в порядке самовыдвижения, в регистрации 

кандидатом в депутаты Совета Староминского сельского поселения 



6 

Староминского района по Староминскому трехмандатному избирательному 

округу № 1 30 июля 2019 года в 17 часов 10 минут. 

2. Выдать Яковенко А.В. копию настоящего решения. 

3.Разместить настоящее решение на интернет-странице 

территориальной избирательной комиссии Староминская на официальном 

сайте администрации муниципального образования Староминский район. 

4. Контроль за исполнением пунктов 2 и 3 настоящего решения 

возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии 

Староминская Пасенко В.В. 

 

 

Председатель  

территориальной 

избирательной комиссии 

 

  

 

С.А. Кузьменко 

Секретарь   

территориальной 

избирательной комиссии 

  

 

В.В. Пасенко 

 


